
 

  
 
 República de Chile 

    Provincia de Linares 
Dirección de Adquisiciones 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73  2751507 – www.parral.c 

                                                                                                     

                                                                                                                         PARRAL,  

                                                 DECRETO EXENTO N° ______________/ 

VISTOS: 

1. La Ley de Compras Públicas y Reglamento Nº 19.886 y sus modificaciones posteriores. 
2. Las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695 de 1998, Ley Orgánica Constitucional de 

Municipalidades y sus modificaciones posteriores. 
3. La Sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021 dictada por el Tribunal Electoral Regional del 

Maule. 
4. Acta de Proclamación de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional del Maule. 
5. Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral celebrada el 28 

de junio del 2021. 
6. Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N° 1.282 del 29 de junio del 

2021. 
7. Decreto Afecto N°1.282 de fecha 29 de junio de 2021, que con fecha 28 de junio de 2021, la señora 

Paula Retamal Urrutia, grado 4° EMS, asume el cargo de Alcaldesa Titular de la comuna de Parral. 
8. Decreto afecto N°1 de fecha 02 de enero de 2020, que designa como administrador Municipal a Doña 

MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO, Directivo, Grado 6, E.M.S.  
9. Decreto Exento N° 2.454 d fecha 29 de junio del 2021, que delega en el cargo de la Administradora 

Municipal, la facultad de firmar documentación interna “Por Orden de la Señora Alcaldesa”. 
10. Decreto Exento N° 2.511 de fecha 01 de Julio del 2021, que corrige el visto N°4 del Decreto Exento 

N°2.454. 
11. Decreto N°5.816 de fecha 27 de diciembre del 2022, que autoriza, el dese de alta las especies que se 

indican en el decreto antes mencionado. 
12. Recibo N° 1 de fecha 24 de octubre de 2022, que hace entrega Notebook Asus modelo X415JA-

EB1727M, serie N1NOCX207131033, al Señor Concejal de la comuna de Parral. 
 
1. CONSIDERANDO: 
2. Que, Decreto Exento N°5.816, de fecha 27 de diciembre del 2022, punto N° 1. Dese, el alta a notebook 

Asus X415JA-EB1727W INTEL CORE I3 4 GB, RAM 256 GB, SERIE: N1NOCX207131033. 
3. Que, en Decreto antes mencionado, en el punto 1) dese, el alta, se indicó una designación que no 

corresponde, dado que fue traspasado a Concejal de la Comuna de Parral. 
4. Que, la Señora Alcaldesa tiene la facultad de rectificar actos administrativos de conformidad a lo 

establecido en el Art. 62 de la Ley N° 19.880. 

DECRETO: 
1. RECTIFIQUESE, el Decreto Exento Nº 5816 de fecha 27 de diciembre del 2022 en el siguiente sentido: 

a. Donde dice: 1. DESE, el alta de las especies que se indican, para su incorporación física al 
Registro del Inventario Administrativo del Servicio que maneja el Departamento de 
Adquisiciones, cuyo destino es la Ilustre Municipalidad de Parral según el siguiente listado.  

NUMERO GRUPO ESPECIE UBICACIÓN VALOR 

2264 C NOTEBOOK ASUS X415JA-EB1727W INTEL 
CORE I3 4 GB, RAM 256 GB, SERIE: 
N1NN0CX207131033. 

ADMINISTRACIÓN 
MUNICIPAL 

$329.085.- 

                                                                                                                                                         TOTAL       $329.085.- 
 

b. Debe decir: 1. DESE, el alta de las especies que se indican, para su incorporación física al 
Registro del Inventario Administrativo del Servicio que maneja el Departamento de 
Adquisiciones, cuyo destino es la Ilustre Municipalidad de Parral según el siguiente listado.  

NUMERO GRUPO ESPECIE DESIGNACIÓN VALOR 

2264 C NOTEBOOK ASUS X415JA-EB1727W INTEL 
CORE I3 4 GB, RAM 256 GB, SERIE: 
N1NN0CX207131033. 

CONCEJAL DE LA 
COMUNA DE PARRAL 
SR: JOSE MAUREIRA M 

$329.085.- 

                                                                                                                                                         TOTAL        $329.085.- 

 
2. ESTABLÉCESE, que en lo demás se mantiene inalterable el Decreto Exento antes aludido, teniéndose 

presente la rectificación como parte integrante de éste para todos los efectos legales. 
3. TÓMESE, nota al margen de decreto que por este acto se rectifica. 

 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=12630


 

  
 
 República de Chile 

    Provincia de Linares 
Dirección de Adquisiciones 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73  2751507 – www.parral.c 

 
 
 

4. TÓMESE, nota por la Unidad de Informática en el listado correspondiente publicado en la página web 
del Municipio. 

                                    

                           ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

“Por Orden de la Señora Alcaldesa” 

   

 

       

              

 

             ALEJANDRA ROMÁN CLAVIJO                          MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO 

                   SECRETARIA MUNICIPAL                                     ADMINISTRADORA MUNICIPAL 

 

 

 

 

MMHT/ARC/EGP/PCA/kgo. 

DISTRIBUCIÓN:    

1.- Partes      

2.- Adquisiciones     

3.- Administración (C. Digital)     

4.- Finanzas.   

 

JEFA DE ADQUISICIONES DIRECTOR  ADQUISICIONES 

PAOLA CASTILLO AGURTO ERICA GAJARDO PEREZ 

  

 


	62715: 

36
	62716: 


05 Enero 2023
		paola.castillo@parral.cl
	2023-01-05T14:42:51+0000
	-36.1353143, -71.821543
	Paola Castillo
	Firmado por Paola Castillo, paola.castillo@parral.cl


		erica.gajardo@parral.cl
	2023-01-05T15:50:22+0000
	-36.1353143, -71.821543
	erica gajardo
	Firmado por erica gajardo, erica.gajardo@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2023-01-05T19:20:23+0000
	-36.14171687528909, -71.82275469524996
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl


		michele.hiribarren@parral.cl
	2023-01-05T19:47:28+0000
	Michele Hiribarren
	Firmado por Michele Hiribarren, michele.hiribarren@parral.cl




